
1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.03.2012 г.                                             № 28/1                            х. Михайловка  

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Михайловского сельского 

поселения от  01.11.2010  № 75  

«Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Комплексное благоустройство и дорожное 

хозяйство территории  муниципального 

образования «Михайловское сельское 

поселение» на 2011-2014годы» 

           

  В соответствии с постановлением Главы Михайловского сельского 

поселения от 21.07.2009 № 45/1 «О порядке принятия решения о разработке 

долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское 

сельское поселение», их формирования и реализации, Порядке проведения и 

критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ 

муниципального образования «Михайловское сельское поселение», 

руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Михайловское 

сельское поселение», 

                                                               ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Михайловского сельского 

поселения от 01.11.2010 № 75 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Комплексное благоустройство и дорожное хозяйство 

территории  муниципального образования «Михайловское сельское поселение» 

на 2011-2014годы» следующие изменения: 

          1.1 Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

          2. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

          3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Михайловского 

сельского поселения                                                         С.М.Дубравина 

  

 



2 

Приложение   к  

Постановлению Администрации 

 Михайловского сельского поселения 

от 28.03.2012г № 28/1 

 

Приложение 1 

к Постановлению Администрации 

Михайловского сельского поселения от 

01.11.2010 №75 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ  

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«Комплексное благоустройство и дорожное хозяйство территории муниципального 

образования «Михайловское сельское поселение» на 2011-2014годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х.Михайловка 

2010 год



3 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Комплексное благоустройство и дорожное хозяйство территории 

муниципального образования «Михайловское сельское поселение» 

на 2011-2014годы» 

 (далее - Программа) 

Заказчик Программы Администрация Михайловского сельского поселения 

(далее – администрация поселения) 

Правовое 

обоснование решения 

проблем 

 

-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

-Федеральный закон от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле"; 

-Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности 

дорожного движения"; 

-Устав муниципального образования «Михайловское сельское 

поселение»; 

- постановление Администрации Михайловского сельского 

поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о 

разработке долгосрочных целевых программ муниципального 

образования «Михайловское сельское поселение», их формирования 

и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ муниципального образования «Михайловское сельское 

поселение» 

Разработчик 

Программы 

Администрация Михайловского сельского поселения 

 

Цель Программы и 

основные 

направления 

"Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение 

безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах 

общего пользования, улучшение внешнего вида территории 

поселения, создание условий комфортного проживания и 

жизнедеятельности". 

1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах поселения. 

2. Организация освещения улиц.                      

3. Организация озеленения территории поселения, использования, 

охраны, защиты, воспроизводства  лесонасаждений,  

расположенных в границах поселения.                   

4. Организация прочих мероприятий по благоустройству 

населенных мест поселения . 

5. Организация ритуальных услуг и содержание мест   

захоронения.  

 

Основные 

исполнители 

Администрация поселения, подрядные организации, юридические и 

физические лица 

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации 

Программы 

Повышение уровня благоустройства территории Михайловского 

сельского поселения:                                      

1)обеспечение безопасного транспортного сообщения на  

автомобильных дорогах уличной сети; 

2) соблюдение санитарных норм и правил по содержанию 

тротуаров, аллей, площадок, мест общего пользования;                 

3)увеличение протяженности освещенных улиц, количества 

освещенных мест общего пользования;   



4 

4) увеличение уровня озеленения территории населенных пунктов;  

5) обеспечение благоустройства мест массового отдыха;  

6) соблюдение санитарных норм и правил по содержанию мест 

захоронений                                           

Объем  и источники 

финансирования 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

бюджета поселения. 

Объем финансирования Программы составляет 24 949,9 тыс.руб., из 

них: 

в 2011 году     891,3 тыс. руб. 

в 2012 году    7 212,5 тыс. руб. 

в 2013 году     8444,8 тыс. руб. 

в 2014 году     8401,3 тыс. руб. 

 

Механизм реализации 

и экономические 

регуляторы 

 

Работы по Программе выполняются на основании договоров, 

заключенных Администрацией поселения с  подрядными 

организациями.  Финансирование осуществляется на основании 

актов выполненных работ, утвержденных Администрацией 

поселения 

Контроль за ходом 

реализации 

Программы 

Администрация поселения и Собрание депутатов Михайловского 

сельского поселения 

Сроки реализации 

Программы 

2011-2014 гг. 

 

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

1.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах Михайловского сельского поселения (далее – поселения) 

 

Понятие "благоустройство территории сельского поселения" включает в себя целый 

комплекс работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию улично-дорожной 

сети, содержанию и развитию сетей освещения, работу по озеленению территорий 

поселения, сохранению и организации парков и скверов, содержанию и развитию объектов 

ливневой канализации, комплексному благоустройству мест общего пользования территорий 

населенных пунктов. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, 

способствующих нормальной жизнедеятельности населения сельского поселения. 

Устойчивое развитие поселения невозможно без хорошо развитой улично-дорожной 

сети. Общая протяженность  сети автомобильных дорог составляет 19,4 км, из них 7,4 км 

дорог с асфальтовым покрытием.  

В области дорожного хозяйства Михайловского сельского поселения  можно выделить 

следующие проблемы: 

Отклонение от нормативно-технических параметров способствует общему снижению 

безопасности на дороге. Причиной проблемы является некачественное содержание 

элементов обустройства дороги (знаки, разметка). Основной причиной данной проблемы 

являлось отсутствие технических паспортов дорог и тротуаров поселения. В 2010 году 

проведена  инвентаризация улично-дорожной сети поселения и изготовлены технические 

паспорта.  

Несоответствие нормативно-технического состояния улично-дорожной сети 

установленным требованиям, неудовлетворительные дорожные условия на отдельных 

участках улично-дорожной сети хуторов Грачев, Михайловка, Холодный Плес требуют 

принятия срочных мер. Территорию п. Молодежного необходимо обустроить ливневыми 

отводами. Также требуется ремонт внутридворовых заасфальтированных проездов и 

тротуаров. 



5 

 Содержание и уборка дорог проводятся не в соответствии с нормативными 

документами, недостаток кратности уборок. Особое внимание необходимо уделить 

содержанию дорог в осенне-зимний период, так как дорожная сеть используется для подвоза 

детей в школу.  

 

1. 2. Организация освещения улиц. 

Существует проблема достаточного наружного освещения улиц поселения, дворовых 

территорий. В настоящее время проблема освещения улиц решена посредством установки 

единичных фонарей, освещающих начало, средину и конец определенных улиц. Всего по 

трем  населенным пунктам установлено 79 светильников, при наличии 555 подворий и 19.4 

км протяженности уличной дорожной сети. Наиболее остро стоит вопрос обустройства 

наружного освещения на отдаленных территориях хуторов, а так же дворовой территории 

п.Молодежного. Необходимо проведение мониторинга проблем уличного освещения и по 

результатам  - проведение строительства дополнительной сети. 

В целях реализации программы энергосбережения, необходимо произвести замену 

светильников ДНаЗ (дуговые натриевые зеркальные) на  более экономичные 

(энергосберегающие) светильники ДНаТ (дуговые натриевые трубчатые лампы). Замена 

ламп ДНаЗ на лампы ДНаТ приведет к снижению затрат на эксплуатацию светильников и в 5 

раз увеличит нормативное число часов горения используемых ламп (для ламп ДНаЗ 250- 

3150 часов, для ламп ДНаТ-250 - 16000 часов), так же применение светильников с лампами 

ДНаТ снижает затраты на электроэнергию на 22% в сравнении с расчетными нормативами 

потребления. 

  

1.3. Организация озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, 

воспроизводства  лесонасаждений,  расположенных в границах поселения. 

 

Михайловское сельское поселение занимает площадь 108,2 кв. км, в том числе 

зеленых насаждений – 2267 кв. км. Территория поселения является составной частью 

зеленой зоны, формирующей экологическую среду Красносулинского района. 

В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные 

проблемы.  

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения из-за 

растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается, кроме того, значительная 

часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 

60-х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями.  

До 2010 года уходные работы проводились только  на центральных участках 

населенных пунктов, что составило 5.7га. Для улучшения и поддержания состояния зеленых 

насаждений в условиях среды сельского поселения, устранения аварийной ситуации, 

соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства, 

придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется 

своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений 

на территории поселения.  

Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной 

замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный 

материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.  

В ходе проведения плановых мероприятий возникла проблема учета – необходимо 

изготовление паспорта зеленых насаждений и проведение инвентаризации. 

 

4. Организация прочих мероприятий по благоустройству населенных мест поселения . 

Существует ряд факторов, сдерживающих превращение Михайловского сельского 

поселения в многофункциональное, комфортное, эстетически привлекательное сельское 

поселение. К одному из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного 

состояния территорий населенных пунктов, входящих в Михайловское сельское поселение. 



6 

Недостаточное количество обустроенных мест массового отдыха для жителей поселения. 

Требуют благоустройства застроенные территории. Дворовые пространства жилых 

комплексов необходимо обустроить детскими и спортивными площадками, малыми 

архитектурными формами, цветниками. Необходимо выделить заброшенные, 

неблагоустроенные зоны, путем развития ландшафтно-рекреационного пространства, 

сделать их комфортными для проживания и отдыха жителей с учетом исторических и 

местных обычаев, сложившихся традиций. Особое внимание необходимо уделить 

строительству и реконструкции тротуаров и иных пешеходных дорожек и аллей. 

 Существует проблема благоустройства п.Молодежного, где недостаточное количество 

контейнеров для мусора, а также плохое состояние имеющейся контейнерной площадки 

приводит к образованию несанкционированной свалки внутри сектора. 

 

5.Организация ритуальных услуг и содержание мест   

захоронения 

 

По состоянию на 01.01.2010 года всего в поселении имеется три кладбища, в том числе 

все действующие, общей площадью 30,0 тыс. кв. м. К числу основных проблем в части 

организации содержания мест захоронения относятся следующие. 

Отсутствие технической документации на имеющиеся кладбища, в связи с этим 

отсутствие финансирования на мероприятия по содержанию мест погребений. 

Ограниченный резерв земель под захоронение умерших в х.Холодный Плес. 

Недостаточный уровень содержания мест захоронения. Отсутствие площадок для 

временного размещения мусора приводит к несанкционированным свалкам по периметру 

кладбищ. На всех кладбищах отсутствуют ограждающие сооружения, отсутствуют полосы 

отчуждения, территории кладбищ, подъездные пути, нуждаются в реконструктивных 

мероприятиях и уходных работах. Кроме того, на местах захоронения длительный период 

времени не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев.  

Низкая инженерно-техническая оснащенность мест захоронения. 

 

6. Организация мероприятий в области  коммунального хозяйства 

 

На сегодняшний день источником водоснабжения населения являются централизованные 

системы в следующих населенных пунктах: х. Михайловка, п. Молодежный, х.Холодный 

Плес. Эксплуатация насосных станций, оборудования  ВКХ составляет  30-45 лет. Степень 

износа магистральных и разводящих водопроводных сетей составляет 75-85 %, а на 

отдельных участках – 100 %. Износ строительной части сооружений водопроводного 

хозяйства - 85-90 %, оборудования – 90 %. В этой связи потери подаваемой потребителям 

воды достигают 50-65 %. Первоочередной задачей на территории поселения стояло 

проведение капитального ремонта водопроводных систем х.Михайловки. 

По состоянию на 01.07.2011 года  реконструкция объектов водоснабжения  х.Михайловки 

завершена,   необходимо изготовление технической документации на имеющиеся 

водопроводные сети.   

 

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Цель: "Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение безопасного 

транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования, улучшение 

внешнего вида территории поселения, создание условий комфортного проживания и 

жизнедеятельности". 

Задачи: 

1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах сельского поселения. 

2. Организация освещения улиц. 



7 

3. Организация озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, 

воспроизводства  лесонасаждений,  расположенных в границах поселения. 

4. Организация прочих мероприятий по благоустройству сельского поселения. 

5. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 

       

III. СРОКИ и ЭТАПЫ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация Программы рассчитана на 2011- 2014 годы. 

 

IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о 

необходимых ресурсах приведены в приложении к настоящей Программе. 

 

V. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Всего на реализацию мероприятий Программы потребуется 24 949,9 тыс. руб. 

Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы 

приведено в приложении к настоящей Программе. 

 

VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ 

 

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей 

результативности: 

Задача 1: "Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах поселения": 

снижение количества дорожно-транспортных происшествий по причине 

неудовлетворительных дорожных условий; 

обеспечение безопасности дорожного движения в осенне-зимний период; 

соблюдение санитарных норм и правил по содержанию дорог, тротуаров и аллей; 

увеличение количества технических паспортов на дороги и улицы поселения. 

Основной экономический эффект реализации мероприятий Программы по развитию 

дорожного хозяйства будет заключаться в снижении затрат на содержание улично-дорожной 

сети Михайловского сельского поселения. 

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по развитию 

дорожного хозяйства и совершенствованию организации освещения улиц будет 

способствовать обеспечению населения безопасным пребыванием в пути, улучшению общей 

экологической обстановки, снижению дорожно-транспортных происшествий. 

Задача 2: "Организация освещения улиц и домов": 

увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования; 

повышение освещенности мест общего пользования; 

Освещение улиц, дорог, проездов и площадей, соответствующее возрастающим к нему 

требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека -  на безопасность и 

комфортность проживания. 

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации 

освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании 

привлекательного вечернего облика улиц и общественных мест поселения. 

Задача 3: "Организация озеленения территории поселения, использования, охраны, 

защиты, воспроизводства лесонасаждений в границах сельского поселения": 

увеличение уровня озеленения территории поселения; 

увеличение доли проинвентаризованных зеленых насаждений; 

стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена обрезка; 



8 

стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу; 

увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда; 

увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха; 

увеличение количества мест массового отдыха. 

Задача 4: "Организация прочих мероприятий по благоустройству населенных мест 

поселения": 

проведение организационно-хозяйственных мероприятий по недопущению 

существования бродячих собак, кошек; 

проведение работ по отводу ливневых, грунтовых и талых вод; 

организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон 

массового отдыха населения от клещей; 

проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для 

утилизации отходов жизнедеятельности из мест общего пользования, мест массового 

отдыха; 

 увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее 

содержание. 

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной 

работы объектов внешнего благоустройства, увеличением безопасности дорожного 

движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, 

улучшающими вид территории поселения. 

Задача 5: "Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронений": 

изготовление технической документации; 

уменьшение убираемых несанкционированных размещений мусора на местах 

захоронений; 

возведение ограждений и полос отчуждения; 

В вопросе содержания мест захоронений при выполнении регламента работ по 

текущему содержанию мест захоронения возможность возникновения свалок будет 

исключена. 

Задача 6: «Организация мероприятий в области  коммунального хозяйства»: 

изготовление технической документации, 

передача имущества водопроводного хозяйства, прошедшего реконструкцию и 

капитальный ремонт, в аренду. 

В вопросе содержания объектов водопроводного хозяйства при выполнении регламента 

работ по текущему содержанию возможность возникновения чрезвычайных ситуаций и 

необоснованных потерь будет исключена. 

 

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 

 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами Михайловского сельского поселения, определяющими 

механизм реализации муниципальных  целевых программ. 

Администрация Михайловского сельского поселения: 

осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы; 

готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению 

эффективности ее реализации; 

несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение 

утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы. 

Собрание депутатов Михайловского сельского поселения осуществляет контроль за 

выполнением мероприятий Программы. 

 



9 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство и дорожное хозяйство территории 

муниципального образования «Михайловское сельское поселение» на 2011-2014годы» 
 

Цель, задачи,   

наименование    

мероприятий    

Ответственный 

исполнитель 

Финансовые 

затраты всего,  

тыс. руб. 

В том числе по этапам (тыс.руб.) 

2011 2012 2013 2014 

Задача 1: Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Михайловского сельского поселения 

Текущий, капитальный ремонт и  содержание улично-

дорожной сети; механизированная уборка улиц в осенне-

зимний период; мониторинг дорожных происшествий, 

инвентаризация дорог местного значения, изготовление 

технических паспортов на выявляемые объекты, 

содержание элементов обустройства дорог, установка 

знаков,  наведение дорожной разметки 

Администрация 

поселения по 

договорам с 

подрядными 

организациями 

23 121,3 85,9 6 511,6 8254,0 8269,8 

Задача 2: Организация освещения улиц и домов 

Уличное освещение; содержание сети уличного 

освещения; инвентаризация мест общего пользования для 

организации дополнительного освещения, подготовка 

проектной документации на установку дополнительной 

сети внешнего освещения 

Администрация 

поселения по 

договорам с  

поставщиками 

услуг, 

подрядными 

организациями 

1 121,8 400,7 421,8 170,8 128,5 

Задачи 3,4,5,: Организация озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства лесонасаждений в границах 

сельского поселения. 

Организация прочих мероприятий по благоустройству населенных мест поселения. 

Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронений. 



10 

- Содержание сквера х.Михайловка, древонасаждение в 

целях воспроизводства лесонасаждений, планируемые и 

внеплановые (аварийные ) обрезки старовозрастных  

деревьев, уходные работы на клумбах и цветниках, 

инвентаризация зеленых насаждений .   Устройство 

парковых зон в хуторах, клумб и цветников в 

п.Молодежном 

- санитарно-технические мероприятия по обработке зон 

массового отдыха населения от клещей; организационно-

хозяйственные  мероприятия  по сбору и вывозу для 

утилизации отходов жизнедеятельности из мест общего 

пользования, мест массового отдыха; проведение 

организационно-хозяйственных мероприятий по 

недопущению существования бродячих собак, кошек; 

санитарно-технические мероприятия по обработке 

общественных колодцев; содержание имущества. 

-изготовление технической документации для 

кладбищ; возведение ограждений,    содержание мест 

захоронений. 

 

Администрация 

поселения по 

договорам с  

поставщиками 

услуг, 

подрядными 

организациями 

645,5 343,4 279,1 20,0 3,0 

Задача 6: «Организация мероприятий в области  коммунального хозяйства»: 

 

-изготовление технической документации на объекты 

ВКХ, х.Михайловки, прошедшие реконструкцию и 

кап.ремонт 

Администрация 

поселения по 

договорам с  

поставщиками услуг 

61,3 61,3 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО  24 949,9 891,3 7 212,5 8444,8 8401,3 

 


